PAGE
3

Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ~НУ

[image: image1.png]

__26.05.2006__    __138__ №

Шупашкар хули

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___26.05.2006___№__138__

г. Чебоксары

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 ноября 2000 г. № 203

Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 ноября 2000 г. № 203 «О разработке планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов» (с изменениями, внесенными постановлением  Кабинета  Министров Чувашской Республики от 28 марта   2003 г. № 67) следующие изменения:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Министерствам и иным органам исполнительной власти Чувашской Республики обеспечить разработку и выполнение планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов подведомственными им организациями, осуществляющими использование, транспортировку и хранение нефти и нефтепродуктов.»;

дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:

«3. Рекомендовать администрациям муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений Чувашской Республики обеспечить разработку и выполнение планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов подведомственными им организациями, осуществляющими использование, транспортировку и хранение нефти и нефтепродуктов, расположенными на территории соответствующего муниципального образования.»;

пункт 3 считать соответственно пунктом 4;

б) в Основных требованиях к разработке планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 1 слова «местного, районного и республиканского» заменить словами «муниципального, территориального и регионального»;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «которые определяются» заменить словами «который определяется»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«стационарные объекты хранения нефти и нефтепродуктов – 100 процентов объема максимальной емкости одного объекта хранения.»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Разливы нефти и нефтепродуктов классифицируются как чрезвычайные ситуации и ликвидируются в соответствии с федеральным законодательством. Исходя из местоположения разлива и гидрометеорологических условий категория чрезвычайной ситуации может быть повышена в соответствии с федеральным законодательством.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Планы по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на региональном уровне разрабатываются организациями, осуществляющими разведку месторождений, добычу нефти, а также переработку, транспортировку, хранение нефти и нефтепродуктов, по согласованию с Государственным комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, а также с федеральными органами исполнительной власти в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Отчет о проведении работ по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов должен содержать следующие сведения:

причина и обстоятельства разливов нефти и нефтепродуктов;

описание и оценка действий органов управления при устранении источника утечки, локализации и ликвидации последствий разливов нефти и нефтепродуктов;

оценка эффективности сил и специальных технических средств, применяемых в ходе работ по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов;

затраты на проведение работ по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов, включая расходы на локализацию, сбор, утилизацию нефти и нефтепродуктов и последующую реабилитацию территории;

расходы на возмещение (компенсацию) ущерба, нанесенного водным и биологическим ресурсам;

уровень остаточного загрязнения территорий (акваторий) после выполнения работ по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов;

состояние технологического оборудования, наличие предписаний надзорных органов об устранении недостатков его технического состояния, нарушений норм  и правил промышленной безопасности;

предложения по дополнительному оснащению формирований (подразделений), организаций и профессиональных аварийно-спасательных формирований (служб).

Указанный отчет с приложениями к нему необходимых карт, планов, расчетов, графиков и других материалов хранится в Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности не менее 5 лет.»;

абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Порядок и периодичность проверки готовности сил и средств, привлекаемых для ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов локального, местного и территориального значения, определяются Правительственной комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.».

Председатель Кабинета Министров

           Чувашской Республики                                                                   С.Гапликов

PAGE
1-138.doc